Δεν πρέπει πάντως να αποκλειστεί η πιθανότητα της εκχώρησης των
μεταλλευτικών δικαιωμάτων ή της συνεργασίας των δύο ανδρών, αφού και σε άλλες περιπτώσεις
ανελάμβαναν από κοινού την εκμετάλλευση μεταλλείων της περιοχής. Αυτό αποδεικνύεται από
συμβολαιογραφική πράξη των δύο ανδρών, μέσω του αντιπροσώπου τους Ιωάννη Β. Κορδέλλα, που
υπογράφθηκε στις 13/25 Αυγούστου 1874, με την οποία δεσμεύονταν να πουλήσουν 10.000-15.000 τόνους
λευκόλιθου από το λιμάνι του Κυμασίου στον Ιωάννη Β. Σερπιέρη αντί του ποσού των 50.000 φράγκων, βλ.
ΕΛΙΑ (Αρχείο Β.Ν.Βουδούρη), Φάκ.: 10.1, υποφ. Παραχώρησις και πώλησις λευκολίθου Αρχαγγέλου και
Αφρατίου. Μαντούδι 13/25 Αυγούστου 1874.
357 ΑΙΜΓ, Μεταλλεία: 1870-79. Μοναστηριακόν Συμβούλιον προς Νομάρχην Ευβοίας. Μονή Γαλατάκη 7
Ιουλίου 1878..
358 Ό.π., Απόδειξις πληρωμής. Λίμνη 9 Αυγούστου 1874 και Αποδεικτικόν αριθ. 26924.

411 Η Εταιρεία «Πετριφάϊτ Λίμιτεδ» προσπαθούσε διαρκώς να έρθει σε συμβιβασμό με την Κοινότητα
Λίμνης για να μετριάσει τις φορολογικές απαιτήσεις της τελευταίας, αναφορικά με τις ποσότητες των
πολλών εισαγόμενων μεταλλικών εξαρτημάτων, τα οποία απαιτούνταν για την ανάπτυξη της σχεδιαζόμενης
σιδηροδρομικής γραμμής. Το πρώτο, μάλιστα, καράβι που μετέφερε 105 τόνους σιδηροδρομικών ραγών
κατέπλευσε στον όρμο των Κατουνίων στις 13/26 Μαΐου 1900. (Βλ. ΑΙΜΓ, Κατούνια-Anglogreek 1900). Σε
επιστολή του (βλ. ό.π.), στις 31/12 Ιανουαρίου 1899, ο αντιπρόσωπος της εταιρείας, Γουσταύος Χάρρ,
ανέφερε προς το Δήμαρχο Αιγαίων: «[…] Πεποιθώς τόσον Υμείς Κύριε Δήμαρχε όσω και το αξιότιμον
Δημοτικόν Συμβούλιον δεν διστάσετε να υποστηρίξητε μίαν

η πρώτη κρούση450 της εταιρείας, σχετικά με την επιδιωκόμενη αντικατάσταση του

υπέργειου σιδηρόδρομου με εναέρια γραμμή451 μεταφοράς του μεταλλεύματος,

επιχειρήθηκε στις 10/23 Νοεμβρίου 1904. Σε επιστολή του ο G. I. Steiger, Διευθυντής των

έργων της εταιρίας στο εργοτάξιο των Κατουνίων, απευθυνόταν προς το Κοινοτικό

Συμβούλιο Λίμνης: «Μετά την γενομένην συνεννόησιν περί κατασκευής εναερίου

σιδηροδρόμου, διελευσομένου εκ γαιών της υπό την διοίκησιν υμών Κοινότητος, ήτοι από

και παν άλλο ως ανωτέρω δικαίωμα, θέλει υφίστασθαι εφ’ όσον χρόνον και η

Εταιρία θα υφίσταται μεταφέρουσα τον λευκόλιθον της εκ των υπ’ αυτής

μεμισθωμένων ορυχείων της Μονής Γαλατάκη.

450 TAΛ, Αγγλογκρήκ. Επιστολή του Διευθυντή της Αγγλογκρήκ προς το Κοινοτικό Συμβούλιο Λίμνης.
10/23 Νοεμβρίου 1904.
451 Βλ. Παράρτημα: Π.12.: 4., 5., 6. και Φαφούτης, ό.π., σελ. 167: «Τον επίγειο σιδηρόδρομο διαδέχθηκε ένα
σύστημα εναέριας μεταφοράς του μεταλλεύματος, που έλυσε πολλά προβλήματα και θεωρήθηκε καινοτομία σε
αυτό τον τομέα, μια και η κίνηση γινόταν, υποβοηθούμενη, μερικές φορές, με ηλεκτρικό ρεύμα που παρήγαγε
ηλεκτρομηχανή στα Κατούνια.

Η πρόθεση της «Αγγλογκρήκ» και της Μονής να προχωρήσουν σε διμερή

συμφωνία σύναψης νέου συμβολαίου για μια δεκαετία, χωρίς να προηγηθεί ανοικτός

491 ΑΙΜΓ, Κατούνια 1917 (ενοίκιον νερού Αγ. Ιωάννη). Πρόεδρος της Κοινότητος Λίμνης προς την
Διεύθυνσιν της Αγγλοελληνικής Εταιρίας λευκολίθου. Λίμνη 15/28 Μαρτίου 1917.
492 Ό.π., Ιάκωβος Χόγκ προς Πρόεδρον Κοινότητος Λίμνης. Λίμνη 16/29 Μαρτίου 1917.
493 ΑΙΜΓ (Λυτά έγγραφα), Το Διοικητικόν Συμβούλιον του Γενικού Εκκλησιαστικού Ταμείου προς το
Ηγουμενοσυμβούλιον της Μονής Γαλατάκη. Μονή Γαλατάκη 19 Απριλίου 1917.
494 Ό.π., Μονή Γαλατάκη προς Σεβασμιώτατον Επίσκοπον Χαλκίδος.